盐边县 2024 年预算绩效管理工作
开展情况说明

2024 年，我县预算绩效管理工作坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，

按照党中央、国务院和省委、省政府全面实施预算绩效管理

的决策部署，持续推进预算和绩效管理深度融合，努力提高

预算绩效管理水平，现将预算绩效管理工作情况报告如下：

一、夯实绩效基础工作。

不断建立完善我县预算绩效管理制度，先后制定了《盐

边县关于全面实施预算绩效管理的工作方案》、《盐边县财

政局预算绩效管理工作实施细则》、《关于加强财政资金绩

效目标编制的通知》、《盐边县县级预算事前绩效评估管理

暂行办法》、《关于建立盐边县预算绩效管理跟踪问效“两

书一函”制度的通知》等制度，对绩效目标管理、事中监控、

事后评价等方面进行规范，为推进我县全面预算绩效管理打

下坚实的制度基础。

二、深化事前评估效能。

要求单位对新增 50 万元以上和延续性预算增幅达到

20%以上的项目开展事前绩效自行评估。根据单位自行评估

工作情况，选取 7 个项目开展财政重点评估工作，从立项必

要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹

资合规性等方面进行评估。通过开展事前绩效评估工作，减

少了项目申报随意性的问题，有利于压减低效无效资金，提

升预算编制的科学性和精准性。

三、规范绩效目标设置。

将绩效目标结果作为项目入库和预算安排的前置条件，

重点加强对绩效目标相关性、完整性、适当性、可行性等进

行审核。采取培训和审核相结合的工作模式，指导预算单位

在“指向明确、相应匹配、合理可行、细化量化”上下功夫，

提升绩效目标编报质量。2024 年初预算编制中会同相关股室

审核预算单位上报项目绩效目标 360 个，涉及资金 11.78 亿

元，审减存在绩效目标编制不合理、不适当项目 38 个，审

减金额 2.46 亿元。在年度中追加预算资金时，要求单位报

送追加资金申请时须将绩效目标一同申报，切实强化绩效目

标导向和约束作用，确保项目建设严格按既定绩效目标运行。

四、加强事中绩效监控。

建立预算资金绩效运行监控机制，对绩效目标实现程度

和预算执行进度实行“双监控”。5 月，要求各预算单位针

对 100 万元以上未形成支出的项目报送项目实施进度、未支

出原因。10 月组织各单位开展 2024 年度事中绩效监控工作，

监控范围为全县预算单位整体支出和专项资金。通过部门自

行监控和财政重点监控相结合，对部门整体预算、项目预算

的执行情况和绩效目标实现情况全面开展“双监控”。根据

单位预算执行及项目推进情况，选取了县农业农村局、水利

局、住建局等部门开展重点监控工作，重点关注中省直达资

金、债券资金和上级专项资金的使用情况、项目推进情况及

绩效目标实现情况，针对存在突出问题的部门，下达提醒函，

以事中绩效监控为抓手，督促部门切实推进项目实施，加快

预算执行，提高资金使用绩效。

五、提升绩效评价质量。

4 月中旬我局下发关于做好预算绩效自评工作的通知，

要求全县所有预算单位对 2023 年度整体预算支出 34.97 亿

元（项目资金 23.02 亿元）进行了绩效自评，撰写了绩效自

评报告。在单位自评基础上选取 6 个部门整体支出、6 个项

目资金开展重点绩效评价工作，涵盖了环保、民政、乡村振

兴等领域，发现的主要问题有：部分项目规划和设计不完善，

造成施工期间工程量增加；部分项目未在合同约定的工期完

成建设；部分项目未及时进行竣工验收、办理工程竣工结算，

未完善项目竣工报账资料并存档；部分项目未及时开展竣工

决算审计。针对发现的问题，向单位进行反馈并要求及时整

改。通过开展绩效评价工作，对优化财政资源配置、提高财

政资金使用效益、规范项目绩效管理具有积极作用。

六、做好绩效宣传培训。

一是强化预算绩效管理培训。在全县行政事业单位财务

人员业务培训会上，将预算绩效管理相关知识及《推进财政

绩效监督“三管三必须”落实见效实施办法》向 230 余名财

务人员进行讲解。培训紧密结合省财政厅关于财政绩效监督

“三管三必须”文件精神，严格落实“管资金、管项目、管政策”

均必须管绩效和监督的要求，做到政策制定执行、项目申报

实施、资金安排使用的全过程监管。二是加大宣传力度。在

公众信息网等网络平台发布我县预算绩效管理工作信息。通

过培训与宣传并重，进一步加深了各单位对开展全面预算绩

效管理工作重要性的认识，对全面建成“全方位、全过程、全

覆盖”的预算绩效管理体系起到很好的助推作用。

七、落实绩效信息公开。

将预算绩效目标提交人代会审议，并随同部门预算批复

各单位，实现与预算资金“编审同步、上会同步、批复同步、

公开同步”。组织各单位在盐边县公众信息网上向社会公开

预算绩效目标、绩效自评报告等绩效信息，主动接受社会监

督，有力地提升了我县公共财政运转的透明度和公信力。

八、做好省级重点评价。

省财政厅选取了我县大中型水库移民后期扶持项目、农

村“厕所革命”整村推进项目、农村综合改革发展示范试点

项目、供销综合改革及发展专项资金等 4 个项目开展省级财

政重点绩效评价，认真学习领会省财政厅重点绩效评价相关

文件精神，对照预算绩效评价指标体系，从项目决策、项目

管理、项目实施等方面进行梳理，认真做好项目资料收集上

报工作，积极做好沟通对接和协调配合，确保工作顺利完成。

九、开展中央转移支付绩效自评。

按照财政厅工作要求，组织县级相关主管部门开展中央

对地方转移支付资金绩效自评工作，要求部门对涉及的中央

转移支付资金预算执行情况及绩效目标实现情况开展自评，

并做好资料收集、上报、公开等工作。